附件2

修订说明

一、修订背景

现行《广西壮族自治区科技成果登记实施细则》（以下简称《实施细则》）于2015年印发，对规范广西科技成果登记工作发挥了积极作用。党的十八大以来，广西科技工作飞速发展，原《实施细则》的部分规定已不符合新时代要求，如受理公告时间达30天，导致成果登记办理周期过长；科技成果登记有时间限制，部分成果因故延误而无法进行登记，造成漏统等。为提高广西科技成果登记工作质量，经研究，决定对《广西壮族自治区科技成果登记实施细则》进行修订。

二、修订过程

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以《科技成果登记办法》（国科发计字〔2000〕542号）为基础依据，学习借鉴浙江、湖南、江西等省市科技成果登记工作做法，并结合广西实际广泛调研，认真听取一线科技工作者及专家、学者等各方意见建议，形成《实施细则（征求意见稿）》。

三、主要修订内容

修订后的《实施细则》共十三条。具体修订内容如下：
第一条。新增：明确科技成果登记的主要目的是强化科技成果产出统计，摸清广西科技成果家底。
第二条。新增：自治区科学技术行政部门可授权科技中介机构实施具体登记工作。理由：提高科技成果登记便民度。
第三条。修订：规定各级科技计划项目产出的科技成果均应当办理登记，删除原《实施细则》“有国家财政投入”的限定条件。理由：参照各省市做法，纳入科技计划管理的项目，其产出成果均应当进行登记统计。
第五条。新增：针对应用技术成果，一般不能以各级科技计划项目验收证书作为凭据进行成果登记。只有在未取得第五条第一款（一）所述科技成果证明的情况下，才能以验收证书作为凭据办理登记。理由：应用技术成果是国家科技成果登记的主要对象和统计关键，是研判广西科技成果转化工作的重要基础数据，应竭力做到“微观统计”，即1项专利登记1项成果、1项软著登记1项成果，避免出现1项科技计划项目验收证书（内含2项专利、3项软著）登记1项成果的现象，避免造成统计数据混乱、重复。
第六条。
（一）删除：科技成果办理登记的“自取得之日起两年以内”时间限制，并要求产出成果应当及时登记。理由：做到应统尽统、不留遗漏、摸清家底。
（二）新增：规定科技成果的第一完成人是在广西工作的个人，可以在广西进行成果登记。理由：做到应统尽统、不留遗漏、摸清家底。
第八条。新增：规定科技成果证明没有载明完成人员的，可由全部完成单位联合出具完成人员名单证明。
第九条。修订：规定科技成果登记材料通过审查后应进行网络公告7日。理由：原《实施细则》规定“公告30日”，由于科技成果登记不对成果进行确权，仅为广西科技成果的摸底统计，因此可减少公告日期，缩短办理周期，提高行政效率。
第十条。新增：规定通过弄虚作假、剽窃等手段骗取科技成果登记的，其第一完成人记入广西科研诚信档案。
— 3 —